
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

N. 137 DEL 08-06-2018

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GIUDICATRICE DEL
CONCORSO DI PROGETTAZIONE "PIANO STRAORDINARIO DI
EDILIZIA SCOLASTICA PROGETTO ISCOL@ ASSE 1 SCUOLE DEL
NUOVO MILLENNIO": COSTRUZIONE DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI VILLASPECIOSA". CODICE CUP
D55E17000000006 - CODICE CIG 7260783BAB.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LL.PP.
Visti:
•Il Decreto del Sindaco n. 5 del 27/04/2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto la
responsabilità e la gestione dell'Area Tecnica ;
•il vigente Statuto Comunale ed i  regolamenti comunali di contabilità e dei contratti
•il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
•gli Artt. 107 e 109 del D.lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
•il D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009 n°42;
•il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
•l’art. 30 (Principi) del D.Lgs 50/2016;
•il comma 2 dell'art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs 50/2016;
•il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 nella parte ancora in vigore alla data odierna;
•il vigente regolamento per LA NOMINA, LA COMPOSIZIONE ED IL FUNZIONAMENTO
DELLE COMMISSIONI DI GARA PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE E PER
LA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DEI COMMISSARI;

Premesso che con Deliberazione G.R. n°10/15 del 28.03.2014 è stato approvato il disegno di legge
concernente le “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e semplificazione amministrativa
per la destinazione delle risorse ex art.5, comma 1, della L.R. n.7/2012”, con la quale si è dato dunque
avvio ad un programma di interventi di riqualificazione degli edifici scolastici successivamente
denominato Iscol@;
Vista la Deliberazione G.R.  n°48/24 del 02.12.2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento
delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della  rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno
scolastico 2015/2016. Linee Guida”;
Richiamata la deliberazione G.R.  n°52/39 del 23.12.2014, approvata definitivamente con
deliberazione n° 6/6 del 10.02.02015 avente ad oggetto “ Piano straordinario di edilizia scolastica
Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I “Scuole del nuovo millennio”, proseguo delle attività
relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione programmata degli edifici
scolastici”.



Considerato che, sulla base degli atti soprarichiamati, con Deliberazione di G.C n. 21 del 24/03/2015
il Comune di Villaspeciosa dichiarava la propria adesione all'iniziativa Iscol@, richiedendo, oltre agli
interventi in Asse II, il finanziamento per la realizzazione di una nuova scuola dell’infanzia;
Richiamata:
•la Deliberazione n°22/47 del 03/05/2017 con la quale l’Organo esecutivo Regionale, nel prendere
atto dei fabbisogni degli enti richiedenti, approvava il programma operativo triennale di edilizia
scolastica unitamente all’elenco delle opere ammesse al finanziamento di cui trattasi, tra cui risulta
inserito l’intervento prioritario in Asse I afferente la scuola dell’infanzia di Villaspeciosa per un
importo di finanziamento Ras pari a                        € 1.500.000,00 oltre €  375.000,00 di
cofinanziamento comunale;
•la Deliberazione di Giunta Comunale n° 55 del 25/10/2017 con la quale si approvava il Documento
Preliminare alla Progettazione, predisposto ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 207/2010 dal R.U.P p.i.
Giuseppe Arca, nel quale sono contenuti i riferimenti tecnici e giuridici, nonché la descrizione
dettagliata dei contenuti e degli obiettivi da perseguire ed il quadro economico dell’intervento;
•l’Atto Convenzionale stipulato in data 16/11/2017 (rep. 5 – prot. 1787 del 16/11/2017) che regola i
rapporti tra la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della Pubblica Istruzione ed il
Comune di Villaspeciosa in qualità di Soggetto Attuatore, per la realizzazione del succitato intervento
di “costruzione della scuola dell'infanzia di Villaspeciosa” sottoscritto dal Sindaco - Legale
Rappresentante dell’Ente, Elio Mameli;
Rilevato:
•che   questa   Amministrazione   comunale   con   l’attuazione   dell’intervento   intende perseguire
le seguenti linee di indirizzo:

1.Realizzare il nuovo edificio destinato alla scuola dell’infanzia, al fine di dismettere l’esistente
ricadente in zona Hi3/ Hi4 e insufficiente a contenere tutti gli alunni;
2.Creare una scuola che sia centro socio-culturale del territorio in grado di potenziare la frequenza
scolastica, coinvolgere le famiglie, sviluppare un maggiore senso di appartenenza alla comunità, aprire
la scuola al territorio e valorizzare l’alunno nella sua interezza;
3.Prevedere massima qualità e funzionalità degli ambienti di apprendimento e degli spazi rispetto alle
esigenze didattiche;
4.Implementare la strategicità della didattica moderna, in funzione dell’evoluzione della popolazione
scolastica;
•che in considerazione della rilevanza strategica dell’intervento in questione, la RAS individua,
quale modalità attuativa del suddetto intervento, l’avvio di una procedura concorsuale di progettazione
articolata in un’unica fase, finalizzata all’acquisizione di Progetti di fattibilità tecnico-economica con
il livello di approfondimento definito dall’art.23, comma 5 e 6 dello stesso D.Lgs n.50/2016;
PRESO ATTO:
•che con determinazione a contrattare n. 308 del 16/11/2017 è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e
152 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 50/2016  la procedura di gara avente titolo: Concorso di
progettazione per la “PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA PROGETTO
ISCOL@ ASSE 1 SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO”: COSTRUZIONE DELLA SCUOLA
DELL’INFANZIA DI VILLASPECIOSA”, da espletarsi in un unico grado, in forma anonima,
attraverso apposita gara telematica gestita sulla piattaforma del Soggetto Aggregatore Regionale
iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT, con la finalità di acquisire i
Progetti  di  fattibilità  tecnico-economica  con  il  livello  di  approfondimento definito dall’art. 23 ,
commi 5 e 6 dello stesso D.lgs. n. 50/2016;
•che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 20/02/2018 alle ore 13:00;
•che, a termine della lex specialis di gara l’apertura delle buste di qualifica è stata svolta ad opera del
RUP e due testimoni;
•che, il seggio di gara ha concluso la fase amministrativa;
•che, pertanto è necessario procedere, a termine della lex specialis di gara, alla apertura e
valutazione della busta tecnica ad opera della Commissione di Gara, da individuarsi col presente
provvedimento;
ATTESO che:
Il disciplinare di gara prevede la seguente composizione della Commissione:

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.19 del 08-06-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



- un ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica;
- un architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano;
- un esperto sulle tematiche dell’apprendimento;
- almeno un rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@;
- un ingegnere o architetto esperto in tematiche energetiche e di sostenibilità ambientale;
- due membri supplenti nel caso in cui si rendesse necessario procedere alla sostituzione di uno o più
dei membri
effettivi.
RICHIAMATA la nota RAS – Unità di progetto Iscol@ n. 463 del 09/04/2018 (ns. prot. 3012 del
10/04/2018) e aggiornamento prot. n. del 29/05/2018 (ns. prot. 4419 del 29/05/2018) che trasmette
l’elenco nominativi per nomina commissioni di gara relativamente alla procedura del concorso di
progettazione Piano straordinario di edilizia scolastica ISCOL@ - ASSE l "Scuole del nuovo
millennio" per l’intervento di Villaspeciosa;
RITENUTO utile e opportuno, sulla base delle esperienze e competenze possedute, di individuare i
componenti della Commissione Giudicatrice tra quelli presenti nell’elenco redatto dalla RAS – Unità
di Progetto Iscol@ - in seguito a manifestazione di interesse promossa fra i vari ordini professionali e
strutture della P.A. deputate alla Pubblica Istruzione;
RINVENUTE all’interno di detto elenco professionalità coerenti con le esigenze espresse nel
disciplinare di gara, previa verifica dei curriculum degli interessati, che risultano essere:

ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica: ing. Roberto Spina, responsabile del1.
servizio Comune di Assemini;
 architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano: arch. Vittoria Loddoni,2.
dirigente Provincia di Sassari;
 esperto sulle tematiche dell’apprendimento: dott.ssa Lorenza Orlandini, Ricercatrice, III3.
livello INDIRE (Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa);
 rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@: ing.4.
Stefania Nascimben, funzionario tecnico UdP Iscol@;
 ingegnere o architetto esperto in tematiche energetiche e di sostenibilità ambientale:5.
prof.ing. Matteo Ruta, Politecnico di Milano;

RITENUTO
di individuare, in via provvisoria, i componenti supplenti nelle persone della insegnante
dell’ICS Decimoputzu Roberta Ena e dell’ing. Mario Pittaluga, Responsabile del servizio
tecnico del Comune di Pau e Istruttore direttivo presso l’Unione dei Comuni dell’Alta
Marmilla;
altresì di recepire col presente atto le risultanze della fase di qualifica, ad opera del seggio di
gara, che ammette i partecipanti alla successiva fase, come da allegato verbale di report
“RfqReport.rfq_317062”, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli
artt. 107 del D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento:
DI NOMINARE le Commissione Giudicatrice del Concorso di progettazione del “PIANO
STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA PROGETTO ISCOL@ ASSE 1 SCUOLE DEL
NUOVO MILLENNIO”: COSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI
VILLASPECIOSA, come di seguito:

Presidente della Commissione: ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica: ing.1.
Roberto Spina, responsabile del servizio Comune di Assemini;
 Componente: architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano: arch.2.
Vittoria Loddoni, dirigente Provincia di Sassari;

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.19 del 08-06-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



 Componente: esperto sulle tematiche dell’apprendimento: dott.ssa Lorenza Orlandini,3.
Ricercatrice, III livello INDIRE (Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e
Ricerca Educativa);
 Componente: rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto4.
Iscol@: ing. Stefania Nascimben, funzionario tecnico UdP Iscol@;
Componente: ingegnere o architetto esperto in tematiche energetiche e di sostenibilità5.
ambientale: prof.ing. Matteo Ruta, Politecnico di Milano;

DI NOMINARE segretario verbalizzante la sig.ra PINNA Annamaria, istruttore direttivo
amministrativo del Comune di Villaspeciosa;
DI DARE ATTO che il compenso stabilito per ciascun Commissario componente la Commissione,
escluso il Presidente,  è di euro 3.000,00 omnicomprensivo di ogni onere escluso le eventuali spese da
rimborsarsi a “piè di lista”;
DI DARE ATTO che il compenso stabilito per il Presidente della Commissione Giudicatrice  è di
euro 3.600,00 omnicomprensivo di ogni onere escluse le eventuali spese da rimborsarsi a “piè di
lista”;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti
della Commissione Giudicatrice sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”
dedicata all’opera in oggetto;
DI IMPUTARE la spesa complessiva presunta di euro 17.000,00 (15.600,00 per compensi ed euro
1.400,00 per rimborsi) a valere sul quadro economico dell’intervento, il cui impegno di spesa verrà
assunto con successivo e separato atto;

Il Responsabile del Servizio
F.to  Giuseppe Arca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 08-06-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to  Giuseppe Arca

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 08-06-2018 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 08-06-2018

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.19 del 08-06-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



Il Responsabile del Servizio
 Giuseppe Arca

 AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.19 del 08-06-2018 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5


